MUNICÍPIO DE GOIS
Câmara Municipal

1

ATA Nº2

Procedimento Concursal para Recrutamento de um Dirigente Intermédio de 2º Grau –
Chefe de Divisão - para a Divisão de Administração e Gestão

----- Aos trinta e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, pelas 11 horas e 30

minutos reuniu o júri do procedimento concursal para recrutamento de um dirigente intermédio de

2º grau – Chefe de Divisão – para a Divisão de Administração e Gestão (DAG), tendo em vista o

preenchimento de um posto de trabalho no Mapa de Pessoal 2023 do Município de Góis. -------------

----- Estiveram presentes os membros do júri designados por deliberação da Assembleia Municipal

de 28.12.2022: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Presidente: Dr. Rui Jorge Tavares de Sousa Neves Dias, Chefe da Divisão Chefe da Divisão de

Gestão Urbanística Planeamento e Ambiente do Município de Góis;-------------------------------------------

----- 1ª Vogal: Eng. Fernando Pereira Alves, Diretor de Departamento de Obras e Urbanismo do

Município de Pampilhosa da Serra; -------------------------------------------------------------------------------------

----- 2º Vogal: Dr. Luís Miguel Mendes, Diretor de Direção de Administração e Finanças da Águas

Públicas da Serra da Estrela (APDSE).-----------------------------------------------------------------------------------

----- A presente reunião teve por finalidade: -------------------------------------------------------------------------

----- 1. Análise das candidaturas quanto à sua admissibilidade ao procedimento concursal em

conformidade com os requisitos previstos no artigo 12º da Lei nº49/2012, de 29 de agosto, na sua

redação atual; ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- 2. Aplicação do método de avaliação curricular dos procedimentos admitidos ao procedimento

concursal; ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- 3. Calendarização do método de entrevista pública. ---------------------------------------------------------

----- Após análise das 5 candidaturas rececionadas, o júri do procedimento deliberou, por

unanimidade, admitir 3 delas e excluir 2, conforme quadro seguinte: -----------------------------------------

Nome Situação Obs.

Eduardo Jorge Rodrigues Castilho Excluído a)

João Vasco Barata Lopes Admitido

Sara Margarida Nogueira Abade da Silva Excluído a)

Ana Sofia Francisco Tomás Admitido

Nelson Filipe Pereira da Silveira. Admitido

MUNICÍPIO DE GOIS
Câmara Municipal

2

a) O aviso de abertura apenas prevê, no ponto 8 (formalização da candidatura), que a mesma poderá ser entregue
pessoalmente ou remetido por correio, não admitindo candidaturas remetidas por e-mail.

----- De seguida o júri procedeu à aplicação do método da avaliação curricular, e ao respetivo

preenchimento das fichas de avaliação que fazem parte integrante da presente ata – Anexo I. As

referidas fichas traduzem a apreciação parcelar e global de cada candidato, com a atribuição da

respetiva classificação, de acordo com os critérios estabelecidos na Ata nº1. -------------------------------

----- Da aplicação deste método, o júri do procedimento deliberou, por unanimidade, atribuir as

seguintes classificações: ---------------------------------------------------------------------------------------------------

Nome Classificação Obs.

Nelson Filipe Pereira da Silveira 17 Admitido ao método seguinte

Ana Sofia Francisco Tomás 16.50 Admitido ao método seguinte

João Vasco Barata Lopes 15.50 Admitido ao método seguinte

----- Deliberou ainda o júri, por unanimidade, convocar para a realização da entrevista pública os

candidatos aprovados no método anterior, que se realizará no Edifício Paços do Concelho, na Praça

da República, em Góis, no dia 29 de junho de 2023: ---------------------------------------------------------------

Nome Hora

Ana Sofia Francisco Tomás  10:00h

João Vasco Barata Lopes 10:30h

Nelson Filipe Pereira da Silveira 11:00h

----- Por ultimo o júri deliberou ainda, igualmente por unanimidade, proceder à audiência dos

candidatos excluídos através de envio de oficio registado nos termos do artigo 122ª, do Novo

Código do procedimento administrativo aprovado em anexo ao DL nº 4/2015, de 7 de janeiro,

garantindo-se que, caso os candidatos venham a apresentar alegações que contrariem o motivo de

exclusão invocado, será efetuada convocatória para que os mesmos sejam sujeitos à aplicação dos

métodos de seleção na mesma data e formas aplicáveis aos restantes candidatos.-----------------------

----- Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião de que foi elaborada a presente ata, que

depois foi aprovada e assinada por todos os presentes. -----------------------------------------------------------